
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 058  26.03.2024   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número:058/24                      26 de Março de 2024. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 058  26.03.2024   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Colegiados Superiores – CS 04 

Conselho de Administração – CONSAD 04 

Gabinete do Reitor – GR 05 

Pró-Reitorias – PR 06 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 06 

Coordenadoria Administração – COAD 06 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 07 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 08 

Centros Acadêmicos – CA 09 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 09 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada – DIIMAP 09 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 09 

Departamento de Direito Público – DPU 09 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 10 

Programa de Pós-Graduação em Estudos Urbanos e Regionais – PPEUR 11 

Departamento de Geografia – DGEO 11 

Centro de Educação – CE 12 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 12 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 12 

Departamento de Medicina Integrada – DMI 13 

Departamento de Odontologia – DOD 13 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 13 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 14 

Departamento de Geografia – DGC 14 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 15 

Instituto do Cérebro – IC 15 

Secretária Administrativa – SECADM 16 

Núcleo Permanente de Concursos – COMPERVE 16 

Secretária de Educação a Distância – SEDIS 17 

Anexos 17 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 058  26.03.2024   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 058  26.03.2024   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores – CS 

Conselho de Administração – CONSAD 

Resolução n° 016/2024 - CONSAD, de 21 de março de 2024 

 

 Aprova o Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação – PDTIC – 

2024-2027, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

 

 O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, faz saber que o Conselho de Administração – CONSAD, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 19, inciso XI do Estatuto da UFRN, 

 

 CONSIDERANDO a Portaria no 800/2023-R, de 11 de maio de 2023, publicada no 

Boletim de Serviço no 86/2023, de 11 maio de 2023; 

 

 CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 1, de 4 de abril de 2019, publicada no 

DOU no dia 05 de abril de 2019, do Ministério da Economia – ME; 

 

 CONSIDERANDO a Resolução Deliberativa nº 1/2024 -CGE, 13 de março de 2024; 

 

 CONSIDERANDO a necessidade de se investir no aumento da produtividade, 

usabilidade, acessibilidade e otimização dos recursos de TI; 

 

 CONSIDERANDO a necessidade de se buscar a melhoria contínua da infraestrutura 

de TI; 

 

 CONSIDERANDO a busca da garantia na segurança da informação; 

 

 CONSIDERANDO a necessidade de se aprimorar qualitativa e quantitativamente os 

recursos humanos da área de TI da UFRN; 

 

 CONSIDERANDO a necessidade de se buscar a melhoria contínua do processo de 

contratação e execução dos serviços de TI; 

 

 CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.023062/2024-87, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o Aprovar o Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação – 

PDTIC – 2024-2027, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, aprovado 

com esta Resolução e dela sendo parte integrante. 

 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir data de sua publicação. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Vice-Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 058  26.03.2024   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n° 423/2024 - R, de 25 de março de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de RODRIGO AZEVEDO DE OLIVEIRA, 

matrícula n.º 1125022, Professor Adjunto do Departamento de Medicina Integrada - CCS para 

participar do "World Congress of Nephrology 2024", na cidade de Buenos Aires, na Argentina, 

no período de 13.04.2024 a 17.04.2024, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.038968/2024-04. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n° 424/2024 - R, de 26 de março de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de CRISTINA ROCHA DE MEDEIROS 

MIRANDA, matrícula n.º 1891868, Professora Assistente do Departamento de Cirurgia - 

CCS, para participar do "XIV Latin American Cancer Leaders Forum", na cidade de Bogotá, 

na Colômbia, no período de 18.04.2024 a 22.04.2024, inclusive trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.031550/2024-68. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União.  

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 425/2024 - R, de 26 de março de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, em suas devidas 

representações, conforme o artigo 12 da Resolução nº 09/2023-CONSEPE/CONSAD, 

compor o Núcleo de Apoio às Pessoas em Situação de Violência, com a finalidade de 

desenvolver medidas, diagnósticos, estudos e pesquisas em assuntos relacionados ao assédio, 

à discriminação e outras violências associadas ao trabalho e às ações acadêmicas no âmbito 

da UFRN. 

 

Secretaria de Governança Institucional: 

HALCIMA MELO BATISTA, matrícula n.º 5198831. 

 

Ouvidoria: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 058  26.03.2024   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

LUIZA HELENA MAGALHAES LEIROS, matrícula n.º 3133916. 

 

Corregedoria: 

ADRIANA NESI DE SA, matrícula n.º 350823. 

 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis: 

CASSIA VIRGINIA DE SOUZA, matrícula n.º 2016299. 

 

Comitê UFRN com Diversidade: 

MARIANA DE SIQUEIRA, matrícula n.º 1753047. 

 

Diretoria de Qualidade de Vida, Saúde e Segurança do Trabalho: 

RODRIGO DE SOUZA MEDEIROS, matrícula n.º 1285416. 

 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas: 

JULLIANA DA COSTA MACEDO PAIVA, matrícula n.º 1060060. 

 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.  

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 425/2024 - GAB, de 26 de março de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA CARMEM FREIRE DIOGENES REGO, 

Matrícula: 349111, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, 

em MARTINS / RN, no período de 22 de Abril de 2024 a 24 de Abril de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 779/2024. 

 

(a) Magda Maria Pinheiro De Melo - Chefe 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria Administração – COAD 

Portaria de Comissão n° 46/2024 - COAD, de 26 de março de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Planejamento e Apoio aos processos licitatórios para Aquisição de Gêneros Alimentícios, 

pelo período de 12 (doze) meses, tendo ainda o objetivo de emitir pareceres, elaboração dos 

Estudos Técnicos e Gerenciamento de Riscos. 

 

Nome Matrícula Cargo 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 058  26.03.2024   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Juliana Morais de Sousa 3844099 Nutricionista 

Pedro da Rocha Souza 2114939 Administrador 

Luciana de Medeiros Oliveira 1736535 Nutricionista 

Taiana Brito Menezes Flor 1748189 Nutricionista 

Patrícia Regina Amante 1072478 
Professor do Ensino Básico,  

Técnico e Tecnológico 

Ingrid Bárbara Ramos Ho 1913793 Assistente em Administração 

Ríchila Sharon Diniz de Aquino 1153493 Assistente em Administração 

 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN.  

 

(a) Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitor (A) 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n° 316/2024 - PROGESP, de 26 de março de 2024 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE , usando de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria 

n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, anexo III, da Lei 

nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 

e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho 

de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação Profissional – DCEP e 

a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP, exarados no 

processo nº 23077.030317/2024-68.  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação. O(a) servidor(a) técnico-

administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, CLAUDIO ROBERTO DE 

OLIVEIRA CIRIACO, matrícula n.º 2319647,  ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração faz jus, a partir de 08/03/2024, à progressão por capacitação do C-I para C-II, 

pelo(s) curso(s): Introdução aos conceitos e Diretrizes para a Implementação do PGD na 

UFRN (20h), Promoção da Saúde e Segurança no Trabalho nas diversas modalidades de 

atuação na UFRN (20h), Publicidade e transparência no serviço público (15h), Gestão de 

conflitos (15h),  Gestão de Riscos (8h), LIBRAS BÁSICO (60h), Sistemas Informatizados da 

UFRN (30h), Noções do planejamento da UFRN (30h), Conhecendo a UFRN (20h), 

Legislação aplicada à gestão de pessoas (30h), 11º Seminário de Integração ao Serviço 

Público (24h), (CON)VIVER COM AS DIFERENÇAS (DOD) (4h), Sistemas Integrados da 

UFRN (30h), totalizando 306h (trezentas e seis horas).. 

  

 Art. 2º O(a) servidor(a) utilizará 60h (sessenta horas) nesta referida progressão, 

ficando 246 (duzentas e quarenta e seis horas) de carga horária excedente a ser utilizada na 

progressão subsequente. 

 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 339/2024 - PROGESP, de 26 de março de 2024 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 058  26.03.2024   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 4524/2024 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe DIII Nível 003 para a Classe DIII Nível 

004 a DANILO CURVELO DE SOUZA, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante 

do cargo de PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO, matrícula 

Siape 1054235, lotado no IMD, com vigência a partir de 26/03/2024. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor Adjunto 

 

 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 

Portaria n° 03/2024 - PPG, de 25 de março de 2024 

 

 O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, Presidente da Comissão de Pós-Graduação, no uso de suas 

atribuições legais e considerando a análise e aprovação realizadas pela Comissão de Pós-

Graduação,  

 

RESOLVE: 

 

 Artigo 1º - Aprovar o seguinte Curso de Pós-Graduação Lato Sensu: 

 

Especialização em Ensino de Espanhol como Língua Estrangeira, processo nº 

23077.181759/2023-91; 

Será coordenado pelo professor André Silva Oliveira, SIAPE 3217181; 

Compreende uma carga horária de 360 horas; 

Serão oferecidas 100 vagas; 

Vinculado a Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó - FELCS. 

 

 Artigo 2º - Fica estabelecido o seguinte cronograma de execução: 

 

Publicação do Edital de Seleção: A partir de 25 de março de 2024; 

Início das Aulas: 01 de junho de 2024; 

Encerramento Acadêmico: 01 de junho de 2026; 

Encerramento Administrativo: 01 de setembro de 2026. 

 

 Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 

(a) Rubens Maribondo Do Nascimento - Pró-Reitor 

 

Portaria n° 04/2024 - PPG, de 26 de março de 2024 

 

 O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, no uso de suas atribuições legais, por meio do 

presente documento,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º A portaria nº 61/2023 – PPG, de 27 de dezembro de 2023, passa a vigorar 

com a seguinte redação: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 058  26.03.2024   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

“Art. 2 – Fica estabelecido o seguinte cronograma de execução: 

 

............................................................................................................................................. 

 

II - Início das Aulas: 12 de abril de 2024; 

 

III - Encerramento Acadêmico: 27 de setembro de 2025; 

 

IV - Encerramento Administrativo: 27 de dezembro de 2025.” 

 

............................................................................................................................................. 

 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a) Rubens Maribondo Do Nascimento - Pró-Reitor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada – DIIMAP 

Portaria n° 05/2024 - DIMAP, de 25 de março de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de NELIO ALESSANDRO AZEVEDO CACHO, 

Matrícula: 1678918, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para Para 

participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em BRASILIA / DF, no período de 08 

de Abril de 2024 a 12 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 836/2024. 

 

(a) Rafael Beserra Gomes - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Direito Público – DPU 

Portaria n° 01/2024 - DPU, de 26 de março de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO 

PUBLICO - DIPUB DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de SERGIO ALEXANDRE DE MORAES BRAGA 

JUNIOR, Matrícula: 2279345, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PUBLICO - DIPUB, para Para participar de eventos, no 

país, em BRASILIA / DF, no período de 12 de Dezembro de 2023 a 13 de Dezembro de 2023, 

conforme solicitação de afastamento nº 5725/2023. 

 

(a) Andre De Souza Dantas Elali - Chefe 

 

Portaria n° 02/2024 - DPU, de 26 de março de 2024 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 058  26.03.2024   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO 

PUBLICO - DIPUB DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JAHYR PHILIPPE BICHARA, Matrícula: 

1570072, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DIREITO PUBLICO - DIPUB, para Para participar de eventos, no país, em BELO 

HORIZONTE / MG, no período de 10 de Abril de 2024 a 13 de Abril de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 846/2024. 

 

(a) Andre De Souza Dantas Elali - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria n° 37/2024 - CCHLA, de 26 de março de 2024 

 

 O Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 995/2023 - Reitoria, de 14 de junho de 2023. 

  

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

25/2024/DECOM/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 25 de março de 

2024. 

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º - DESIGNAR os(as) docentes ADRIANO MEDEIROS COSTA, mat. 

2099065, FRANCISCO DE ASSIS DUARTE GUIMARÃES, mat. 1149558, e MARIA DO 

SOCORRO FURTADO VELOSO, mat. 1644432, para comporem a Comissão de Dispensa 

de Estágio Obrigatório do Curso de Jornalismo. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra – Diretor 

 

Portaria n° 38/2024 - CCHLA, de 26 de março de 2024 

 

 O Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 995/2023 - Reitoria, de 14 de junho de 2023. 

 

 Considerando teor do OFÍCIO N° 2/2024/GEOEAD/CCHLA/REITORIA/UFRN, 

de 26 de março de 2024. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes EDU SILVESTRE DE ALBUQUERQUE, 

matrícula 1291544, ADRIANO LIMA TROLEIS, matrícula 1803535, e EUGENIA MARIA 

DANTAS, matrícula 6350736, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 

Aproveitamento de Estágios Supervisionados do Curso de Licenciatura em Geografia à 

Distância da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (DGD0028 - Estágio 

Supervisionado I, DGD0029 - Estágio Supervisionado II e DGD0030 - Estágio 

Supervisionado III). 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 058  26.03.2024   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

(a) Josenildo Soares Bezerra - Diretor 

 

Programa de Pós-Graduação em Estudos Urbanos e Regionais – PPEUR 

Portaria de Comissão n° 01/2024 - PPEUR, de 25 de março de 2024 

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Estudos Urbanos e Regionais, 

do Instituto de Políticas Públicas, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria no 568/2022-R, de 18 de 

abril de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR, como membros titulares, os professores JOSÉ GOMES FERREIRA, 

matrícula 3061264, RICHARDSON LEONARDI MOURA DA CAMARA, matrícula 

4246363 e a pós-doutoranda ISIS DO MAR MARQUES MARTINS, CPF 526.825.952-00, 

sob a presidência do primeiro, participarem da Comissão de Avaliação de Trabalhos para 

indicação ao Prêmio da ANPOCS - Associação Nacional de Pós-Graduação em Ciências 

Sociais, com prazo de vigência até o fim da inscrição do edital e início em25 de março de 

2024. 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Sara Raquel Fernandes Queiroz De Medeiros - Coordenador 

 

Portaria de Comissão n° 02/2024 - PPEUR, de 25 de março de 2024 

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Estudos Urbanos e Regionais, 

do Instituto de Políticas Públicas, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria no 568/2022-R, de 18 de 

abril de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR, como membros titulares, os professores JOSÉ GOMES FERREIRA, 

matrícula 3061264, RICHARDSON LEONARDI MOURA DA CAMARA, matrícula 

4246363 e a pós-doutoranda ISIS DO MAR MARQUES MARTINS, CPF 526.825.952-00, 

sob a presidência do primeiro, participarem da Comissão de Avaliação de Trabalhos para 

indicação ao Prêmio Capes de Tese - Edição 2024, com prazo de vigência até o fim da 

inscrição do edital e início em25 de março de 2024. 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.  

 

(a) Sara Raquel Fernandes Queiroz De Medeiros – Coordenador 

 

Departamento de Geografia – DGEO 

Portaria n° 09/2024 - DGEO, de 26 de março de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALDO ALOISIO DANTAS DA SILVA, 

Matrícula: 2177362, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para Para participar de eventos, no país, em 

SANTA CRUZ / RN, no período de 02 de Abril de 2024 a 03 de Abril de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 832/2024. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 058  26.03.2024   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

(a) Hugo Arruda De Morais – Chefe 

 

Portaria n° 10/2024 - DGEO, de 26 de março de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de IONE RODRIGUES DINIZ MORAIS, Matrícula: 

350836, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em MARTINS / RN, no período de 

22 de Abril de 2024 a 24 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 780/2024. 

 

(a) Hugo Arruda De Morais - Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 

Portaria n° 24/2024 - DPEC, de 25 de março de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDRE FERRER PINTO MARTINS, Matrícula: 

1451196, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Para participar de eventos, no país, em 

ITAJUBÁ / MG, no período de 22 de Abril de 2024 a 27 de Abril de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 829/2024. 

 

(a) Danielle Grace Rego De Almeida – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria n° 15/2024 - CCS, de 25 de março de 2024 

 

 O Diretor, do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 918/2023-R, de 1º de junho de 2023; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar MEIRE DUARTE PEREGRINO, matrícula 348661, para exercer a função 

de Responsável pelo ALMOXARIFADO DO CCS, unidade 1561, do Centro de Ciências da 

Saúde. 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa – Diretor 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 058  26.03.2024   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Medicina Integrada – DMI 

Portaria n° 04/2024 - DMI, de 25 de março de 2024 

 

 O Chefe do Departamento de Medicina Integrada, usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº433/2021- R de 18 de março de 2021. 

 

RESOLVE: 

 

 Localizar a servidora BÁRBARA MORAIS FERREIRA THEREZA, matrícula 

SIAPE 3760495, ocupante do cargo de Professor 3º grau, exercendo suas atividades no 

Departamento de Medicina Integrada com carga horária de 20 horas semanas, a qual foi 

RECONDUZIDA ao cargo em 31 de janeiro de 2024. 

 

Ambiente de Trabalho: UPA ESPERANÇA E LABORATÓRIO DE HABILIDADES DA 

UFRN 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Aulas práticas para alunos do 12º período do Curso de Medi-

cina na Upa Esperança (examinando pacientes, acompanhando 

procedimentos) 

2x/semana 
4h/DIA 

8H/SEMANA 

Aulas práticas semanais no laboratório de habilidades - com 

exposição a material pérfuro cortante (treinamento de acesso 

venoso central) 

1x/semana 2h/SEMANA 

 

OBS: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser exposto 

em horas. 

 

(a) Joslamir José Melo do Amaral - Chefe 

 

Dar ciência ao interessado: Bárbara Morais Ferreira Thereza (mat. 3760495). 

 

Departamento de Odontologia – DOD 

Portaria n° 16/2024 - DOD, de 25 de março de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA ANGELA FERNANDES FERREIRA, 

Matrícula: 421717, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em 

BELÉM / PA, no período de 20 de Abril de 2024 a 20 de Abril de 2024, conforme solicitação 

de afastamento nº 824/2024. 

 

(a) Fabio Roberto Dametto – Chefe 

 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 

Portaria n° 14/2024 - DSC, de 26 de março de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 058  26.03.2024   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE ADAILTON DA SILVA, Matrícula: 

1204045, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SAÚDE COLETIVA, para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 01 de Abril de 2024 a 03 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 827/2024. 

 

(a) Eliana Costa Guerra - Chefe 

 

Portaria n° 15/2024 - DSC, de 26 de março de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE ADAILTON DA SILVA, Matrícula: 

1204045, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SAÚDE COLETIVA, para Para participar de eventos, no país, em CUIABÁ / MT, no período 

de 08 de Abril de 2024 a 11 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 

753/2024. 

 

(a) Eliana Costa Guerra - Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Departamento de Geografia – DGC 

Portaria n° 19/2024 - DGC, de 26 de março de 2024 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de THIAGO ADRIANO MACHADO, Matrícula: 

1216653, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - DEPARTAMENTO 

DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em JARDIM DE PIRANHAS/RN, em 26 

de Março de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 837/2024. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos – Chefe 

 

Portaria n° 20/2024 - DGC, de 26 de março de 2024 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DJANNI MARTINHO DOS SANTOS 

SOBRINHO, Matrícula: 3247012, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - 

SUBSTITUTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para participar de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 058  26.03.2024   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

eventos, no país, em MARTINS/RN, no período de 22 a 24 de Abril de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 845/2024. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Instituto do Cérebro – IC 

Portaria n° 05/2024 - IC, de 26 de março de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DRAULIO BARROS DE ARAUJO, Matrícula: 

1243905, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DO 

CÉREBRO, para Para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 25 

de Março de 2024 a 26 de Março de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 762/2024. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt – Diretor (A) 

 

Portaria n° 06/2024 - IC, de 26 de março de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DANIEL YASUMASA TAKAHASHI, 

Matrícula: 3086031, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DO 

CÉREBRO, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, 

no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 31 de Março de 2024 a 06 de Abril de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 823/2024. 

 

(b) (a) Kerstin Erika Schmidt – Diretor (A) 

 

 

Portaria n° 07/2024 - IC, de 26 de março de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de SIDARTA TOLLENDAL GOMES RIBEIRO, 

Matrícula: 1660044, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DO 

CÉREBRO, para Para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e 

pesquisa, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 01 de Abril de 2024 a 10 de Abril de 

2024, conforme solicitação de afastamento nº 828/2024. 

 

(c) Kerstin Erika Schmidt – Diretor (A) 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 058  26.03.2024   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Secretária Administrativa – SECADM 

Portaria n° 06/2024 - SECADM, de 22 de março de 2024 

 

 A DIRETORA DO INSTITUTO DO CÉREBRO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem 

o art. 35 do Estatuto da UFRN e o art. 12 do Regimento do Instituto do Cérebro,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Localizar a servidora RAYSSA THAINNÁ SILVA LOPES, matrícula n. 

3372597, ocupante do cargo de BIOMÉDICA, exercendo suas atividades no Instituto do 

Cérebro desde 30 de outubro de 2023, com carga horária semanal de 40 horas.  

  

Ambiente de trabalho: Laboratório Multiusuário de Neurobiologia celular e Laboratório 

Multiusuário de Histologia. 

 

 

Descrição das atividades Frequência Tempo 

Exposição e manipulação de material potencialmente contami-

nado, como: carcaça e tecidos neurais de roedores e aves. 
S 10h 

Utilização de equipamentos com inerentes riscos físicos, como: au-

toclave, cabine de segurança biológica classe 2, ultrafreezer -80ºC, 

ultracentrífuga e criostato. 

S 10h 

Exposição e manuseio de agentes químicos, como: ácidos, sais e 

bases diversas, solução de paraformaldeído (PFA).     
S 5h 

Exposição e manuseio de materiais e agentes biológicos, como: an-

ticorpos de origem animal, soro de origem animal, DNA, RNA, 

proteínas, enzimas e vírus.  

S 5h 

Utilização de agentes químicos para a desinfecção de bancadas, 

materiais e equipamentos, como: hipoclorito de sódio, álcool etí-

lico, álcool isopropílico. 

S 6h 

Uso de material perfurocortante e cortante: seringa, agulha, te-

soura, alicate e navalha. 
S 4h 

  
 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 
 

(a) Kerstin Erika Schmidt - Diretor (A) 

 

Núcleo Permanente de Concursos – COMPÉRVE 

Portaria n° 03/2024 - COMPERVE, de 26 de março de 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO NÚCLEO PERMANENTE DE CONCURSOS-

COMPERVE, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 475/2019-R, de 29 de maio de 

2019 e em cumprimento a Resolução nº 0492019-CONSAD, de 23 de maio de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os membros titulares MARIA BATISTA DE SOUZA, SIAPE 1149189, 

ÉDIPO ELDER FERNANDES DE MELO, SIAPE 2189812, KARENINE CARLA SANTOS 

DE OLIVEIRA LAGO, SIAPE 2168527,DENILSON JANUÁRIO DA COSTA, CPF: 

0239566742020, e o suplente IURI JANMICHEL DE SOUSA LIMA, SIAPE 3264137, para, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 058  26.03.2024   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Heteroidentificação do Concurso 

Público para Provimento de Cargos do Concurso da PM do Estado do RN. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Ridalvo Medeiros Alves de Oliveira - Diretor Geral 

 

Secretária de Educação a Distância – SEDIS 

Portaria n° 09/2024 - SEDIS, de 26 de março de 2024 

 

 O(A) SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de KALINE SAMPAIO DE ARAUJO, Matrícula: 

1668808, REVISOR DE TEXTOS DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA, 

para Viagem a serviço, no país, em CUIABÁ / MT, no período de 08 de Abril de 2024 a 11 

de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 657/2024. 

 

(a) Maria Carmem Freire Diogenes Rego - Secretario 

 

 

Anexos 

Extrato de Termo Aditivo - PROPLAN 

 

11º TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 01.09.0404.12. 

FINEP – CNPJ: 33.749.086/0001-09. 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 

FUNDAÇÃO NORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA - CNPJ 

08.469.280/0001-93. 

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de execução física 

e financeira de vigência até o dia 03/02/2024, e prazo de prestação de contas final para o dia 

03/04/2024. 

DATA DE ASSINATURA: 05/09/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 058 – Contém 17 páginas. 


